
Publiczna Szkoła Podstawowa w Jedlni

Nasza szkoła dołączyła do celebrowania 100-lecia odzyskania niepodległości.

Już  w minionym roku szkolnym Grono Pedagogiczne zaplanowało zadania  dla  uczniów,
rodziców, nauczycieli, by uczcić tak ważną dla Polaków datę.

11 każdego miesiąca spotykaliśmy się na „Patriotycznych przerwach”, w czasie których
poznawaliśmy postacie, wydarzenia związane z historią naszej Ojczyzny, oglądaliśmy filmy o
tematyce historycznej i śpiewaliśmy pieśni patriotyczne.

Redagowaliśmy również życzenia dla Polski-Jubilatki,  wpisując je do pamiątkowej Złotej
Księgi.

Wolontariusze  oraz  chętni  uczniowie  wykonywali  patriotyczne  kotyliony,  które  z  dumą
przypięliśmy na akademię dnia 9 .11.2018 r., a część z nich podarowaliśmy mieszkańcom
naszej parafii.

W ramach kampanii „BohaterOn –włącz historię” uczniowie naszej szkoły wzięli udział w
akcji „Kartka dla powstańca”.

W ostatnim czasie szkoła była również organizatorem Gminnego Konkursu Historycznego „
Rozbiory powstania, niepodległość, w którym wzięło udział 17 uczniów ze szkół w Jedlni i w
Jaroszkach. Konkurs odbył się 5 listopada 2018 roku. Uczestnicy byli podzieleni na kategorie
wiekowe: klasy 6-7 i klasa 8 i III gimnazjum. Oprócz wiedzy z dziejów Polski dołączone były
również pytania z zakresu historii lokalnej, a w naszej małej Ojczyźnie ślady  wydarzeń
historycznych znajdziemy niemal w każdej miejscowości. Rywalizacja była zacięta i punkty
zdobyte przez uczniów bardzo podobne .Wyniki przedstawiają się następująco:

Grupa młodzieżowa:

I miejsce Aleksandra Siczek kl. III GB

II miejsce Jakub Jaroszek kl. VIII

III miejsce Wiktoria Jaworska kl. VIII

Grupa młodsza

I miejsce Michał Farbiś kl. 6 PSP w Jaroszkach

II miejsce Julia Michałowska kl. 6 PSP w Jaroszkach
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III miejsce Martyna Strojek  kl. 6 PSP w Jaroszkach

6 listopada 2018 roku w Miejskim Ośrodku Kultury w Pionkach odbyła się piąta edycja
Powiatowego Konkursu  „Jedenasty  listopada  w wyobraźni  dzieci  i  młodzieży”.  Również
nasza szkoła miała w niej swoich reprezentantów. Zuzanna Burzyńska i Bartłomiej Sułek,
uczniowie klasy ósmej,  otrzymali wyróżnienie w kategorii poezji patriotycznej.

Gratulujemy wszystkim nagrodzonym w konkursach.
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